G. 302. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1254.** — Chapelle de Baizieux. (Inv., fol. 113 v<sup>o</sup>, 34<sup>e</sup>). — Fondation d'une chapelle à Baizieux par Alix, dame de Baizieux, sur ce que, « cum bone memorie dominus Walterus de Baisiu, quondam miles, et frater meus, in ultima voluntate sua, pro sue anime salute et antecessorum suorum in testamento suo coram bonis facto, ordinasset quod ad grangiam suam de Baisiu caperentur singulis annis decem libre parisiensium de bonis et fructibus augusti qui in eadem grangia reponuntur annuatim, pro quadam capellania construenda seu instituenda et deservienda in ecclesia de Baisiu, sive in capella specialiter propter hoc constructa. » Octobre 1254. Traces de sceau.

G. 303. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (1 sceau).

**1257-1265.** — Chapelle d'Ailly sur Somme. (Inv., fol. 114, 36<sup>e</sup>). — « Je, Jehans, chevaliers et sires dailli seur Soume, fas savoir a tous cheaus qui ches presentes lettres verront et orront *que* je, por le remede et por le porfit de mame et de Ysabel, me femme, et de mes anchyseurs, ai estauli a tous jors perpetueement une capelerie a Ailli a deservir en me maison dailli a mi et a mes oirs ou *en* leglise de Saint Martin a Ailli, la ou il plaira miex mi et mes oirs. Et est asavoir *que* je ai donne a chele capelerie une mesure franque de tous chens, en tel maniere *que* je i ai et preng toute justice et toute segnorie et jou et mi oir, fors seur le cors le prestre et seur se maisnie et seur ses cateus. Apres je faz asavoir *que* je i ai donne yretablement VI jorneus de tere, peu plus ou peu mains, *qui* fu jadis Ligier dailli assise de coste le forest dailli devers Saveuses, de sous le voie *quon* apele le voie du Re *par* devers Amiens ensemment franke de tout chens et de tout terage, en tel maniere et en tel forme *que* je et mi oirs arons toute le justiche et le segnorie en le tere et en le mesure devant dite, sans les cateus le prestre, en le forme et en le maniere *qui* est devisee *par* devant. Apres, je ai assigne et donne a tous jors a le devant dite capelerie X muis dablai, a le mesure damiens, moitie ble, moitie aveine, a prendre et a recevoir cascun an en tout men terage dailli, a le feste Tous sains, en tel maniere *que* je et mi oir li devons delivrer sans contredit et sans calenge le ble el lavainne devant dit au *terme* qui *par* devant est noumes, et je ne mi oir ne poons vendre ne en wagier le terage devant dit *que* li capelains *quiconques* i soit nait plain paiement des devant dis muis de ble et davainne. Apres, je ai donne tousjors a chele capelerie XX capons a recevoir cascun an au Noel, a mes chens dailli, et si est asavoir *que* je ai ordene *que* li capelains de chele capelerie deservira le capelerie a Fraisnoy, a me requeste, *quant* je ou mes oirs manrons a Fraisnoy, a men despens propre de mi et de mes oirs, *comme* de boire et de mengier, et riens *plus* je ne mi oir ne li soumes tenu a trover ; et *quant* jou et mi oir manrons a Ailli, li capelains doit deservir se capelerie a sen propre despens de toutes choses. Et si est a savoir *que* se me dame Ysabeaus, me femme, vivoit plus de mi, et ele manoit a Fresnoy, li capelains seroit *tenu* a deservir se capelerie a Fraisnoy, a le requeste et au despens me dame Ysabel, *comme* de boire et de mengier seulement, et sele manoit a Ailli, li capelains seroit *tenu* a deservir a sen propre despens de tout et riens ne li troveroit le devant dite Ysabeaus *quant* ele manroit a Ailli. Et si est li capelains *tenu* a deservir se capele a Ailli ou a Fraisnoy apres men deches, a le volente me dame Ysabel, me femme,